
Nº 219, quinta-feira, 16 de novembro de 20172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111600002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 206/2017 - UASG 133088

Número do Contrato: 200/2014.
Nº Processo: 54700000444201491.
DISPENSA Nº 15/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA RE-
GIONAL DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO. CNPJ Con-
tratado: 00509612000104. Contratado : EMPRESA DE ASSIS-
TENCIA TECNICA E EXTENSÃO RURAL DO D F. Objeto:
Ajustar as metas, valores e cronogramasfísico de execução das
atividades previsto naProposta Técnica apresentada para o lote
07,Formosa/Vila Boa. Fundamento Legal: Art.65,da Lei 8.666/93
e suasalterações. Valor Total: R$1.225.457,08. Fonte: 176370002
- 2017NE800258. Data de Assinatura: 09/11/2017.

(SICON - 14/11/2017) 133088-37201-2017NE800041
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00003/2017 ao Convênio Nº
807360/2014. Convenentes: Concedente : INSTIT. NAC. DE CO-
LONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora:
133088, Gestão: 37201. Convenente : MUNICIPIO DE FOR-
MOSO, CNPJ nº 18.125.153/0001-20. P.I.127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: R$ 2.018.760,20, Valor de Contrapartida: R$
89.518,09, Vigência: 17/11/2014 a 07/10/2018. Data de Assi-
natura: 14/11/2017. Assina : Pelo MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO - MDA / IGOR SOARES LELIS-
SUPERINTENDENTE REGIONAL.

(SICONV(PORTAL) - 14/11/2017)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2017 - UASG 373051

No- Processo: 54000006729201775 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para consumo e equipamentos para o
beneficiamento da pimenta no PA Dourada, Município Viçosa/Al.
Total de Itens Licitados: 00016. Edital: 16/11/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua do Livramento, 148
- Centro MACEIO - AL ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/373051-05-2-2017. Entrega das Propostas: a par-
tir de 16/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-

tura das Propostas: 29/11/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Equipamentos.

WILSON CESAR DE LIRA SANTOS
Superintendente

(SIDEC - 14/11/2017) 373051-37201-2017NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EDITAL DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, nomeado pela Portaria/INCRA/N° 815/2016, art.2º publicado
no D.O.U. de 28 de dezembro de 2016, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 22 da Estrutura Regimental, aprovado pelo
Decreto n.º 8.955, de 11 de janeiro de 2017, combinado com o art.
134 do Regimento Interno do INCRA, aprovado pela Portaria/IN-
CRA/n. º 49 de 31 de janeiro de 2017, publicada no D.O.U. de 01 de
fevereiro de 2017, TORNA PÚBLICO que tramita na citada Su-
perintendência o Processo Administrativo n° 54160.001675/2008-28,
que trata da regularização fundiária do território da Comunidade Qui-
lombola de Pitanga de Palmares, localizada nos municípios de Simões
Filho e de Candeias, Estado da Bahia. O território ora em processo de
regularização é o que consta no Relatório Técnico de Identificação e
Delimitação realizado por equipe multidisciplinar instituída pela OR-
DEM DE SERVIÇO/INCRA/GAB/BA/Nº29/2008 (fl. 05), modifi-
cada pela ORDEM DE SERVIÇO/INCRA/GAB/BA/Nº45/2008 (fl.
09), modificada pela ORDEM DE SERVIÇO/IN-
CRA/GAB/BA/Nº72/2008 (fl.39) e revalidada pela ORDEM DE
SERVIÇO/INCRA/GAB/BA/Nº54/2017 (fl. 597) e aprovado pelo Co-
mitê de Decisão Regional, conforme Ata nº 12/2017.

A comunidade é composta por 289 (duzentas e oitenta e
nove) famílias e o território identificado e delimitado possui área de
854,2566 ha (oitocentos e cinquenta e quatro hectares, vinte e cinco
ares e sessenta e seis centiares) e perímetro: gleba A - 21.014,00m,
gleba B - 1.922,27m e gleba C - 1.095,41m, com os seguintes limites
e confrontações: a área está margeada pela barragem do rio Joanes
(norte) e pela rodovia estadual BA 524 (sul e leste), confrontando com
o imóvel de propriedade de Ulisses Maciel (oeste). No perímetro
descrito incidem os seguintes registros imobiliários lavrados no Car-
tório de Registro de Imóveis e Hipotecas da Comarca de Candeias:
Fazenda São Francisco, em nome de Fábio Renan Oliveira Sales,
matrícula nº 3.601, livro 3-A, fl. 173 e 174, data 15/12/1973, (fl. 872)
e Fazenda Mãe Natureza, em nome de Gilson Galvão de Souza, me-
dindo 24, 5088ha, matrícula nº 2.557, Ficha nº 2.776, data 25/03/2003,
(fl. 873). Além dos registros acima, mais 104 (cento e quatro) ocu-
pantes não quilombolas foram identificados: Martinho Gomes de Oli-
veira - Fazenda Haras Vento Leste; Manoel Atanazio Santana - Sítio
Boa Paz (área 1); Manoel Atanazio Santana - Sítio Boa Paz (área 2);
Marcos Antônio de Jesus - Sítio Boa Paz; Martinho Gomes de Souza
- Fazenda Ilha Bela; Railton Silva dos Santos; Ismael César Caval-
canti - MC Patrimonial; Derivaldo das Virgens Amaral - Sítio Amaral;
Kely; proprietário não identificado; Hamilton Bruno; Fenoliza Alves
dos Reis, Ulisses Maciel e outros - Fazenda Haras do Joanes; Maria
Cristina da Silva Cruz; Maria de Fátima dos Santos; Joanice Bispo dos
Santos; Maria das Dores Batista Conceição; Vicente da Paixão Nunes;
José Gomes dos Santos; José Juvenal Santana Moura; Rafael Silva dos
Santos; Flávio Gabriel Pacífico dos Santos; Claudiana da Silva Santos;
Ângela Oliveira dos Reis, Maria Cândida dos Santos, José Francisco
Silva de Jesus, Ed Carlos Batista Conceição; Roque de Jesus Silva;
Maria Dalva dos Santos Pereira; Antônio Tavares de Souza; Manoel
Ferreira Souza; Josefa Barbosa dos Santos; Lucimar Dias; João dos
Santos; Anastácio Jesus dos Santos; Maria Virgínia Rocha Dias; Maria
Dulce Lopes da Silva; Leandro da Silva Pereira; Nicasio dos Santos;
Santiago de Alcântara; Maria do Socorro Carvalho Neves; Paulo Ce-
zar Santos da Silva; Agostinho Sampaio Filho; Evandro Gonçalves de
Oliveira; Jaciara Ribeiro dos Santos; Cláudio Conceição da Cruz; José
Eurico Conceição de Jesus; Josué Barbosa da Silva; José Mônico dos
Santos; Sirlene Maria dos Santos; Jucelino Olivio da Silva; João Cor-
deiro de Oliveira; Valter Rufino dos Santos; Rosa Maria Moreno da
Silva; Isabel Cristina dos Santos Silva; José Francisco da Cunha;
Antônio Vieira dos Santos; Maria Rita Moreira de Carvalho; Rai-
mundo Rodrigues dos Santos; Roseno da Conceição; Edna Damasceno
Batista; João dos Santos; Daniela dos Santos; Elissandra Medrado
Miranda dos Santos; Crispiniana da Conceição Sacramento; Lucinea
Bomfim Moreira de Souza; Eronildes de Jesus Reis, José Domingos
dos Santos; Jaildes Lopes da Silva; Joelma Lopes da Silva; Irandy
Maria Silva Oliveira; Josemeire Lopes da Silva dos Santos; Maria
Dulce Lopes da Silva; Marli Luz da Silva Dias; Edna da Silva Dias;
Manoel Ferreira Souza; Adenilson Pereira de Medeiros; Edivaldo Li-
ma Bomfim Alves; José Armando Lima Falcão; Tadeu Azevedo de
Oliveira; Cristóvão Santos de Jesus; José Ricardo de Souza; Maria
Rita Moreira de Carvalho; Crispina da Conceição Sacramento; Priscila
Maria dos Santos; Cosme Bispo dos Santos; Edineide Souza dos San-
tos; Leandro da Silva Pereira; Josemar Santos Silva; Maria Raimunda
dos Santos; Ana Paula Barbosa da Silva; Adenilza dos Santos Fer-
reira; Rosecleia Silva dos Santos; Juselene Silva dos Santos. Nestes
termos, o INCRA/BA NOTIFICA os detentores de domínio ou não,
abrangidos pelo perímetro descrito, e os demais ocupantes e con-
finantes para no prazo de 90 dias apresentarem suas contestações ao
Relatório Técnico. Para mais informações, os interessados devem pro-
curar o Serviço de Regularização de Territórios Quilombolas, da Su-
perintendência Regional do INCRA, situada na Avenida Ulysses Gui-
marães, nº640 - Sussuarana - Centro Administrativo da Bahia - Cep:
41.213-000. Fone: (71) 3505.5318 - Fax: (71) 3305-5314, de segunda
a sexta-feira, das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, onde o
referido processo administrativo, em cujos autos se processa o feito,
estará à disposição dos interessados para consulta.

GIUSEPPE SERRA SECA VIEIRA
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 17/2017

No- Processo: 54130.000129/2017-18
CNPJ Concedente: 00.375.972/0004-03
Concedente: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRÁRIA
CNPJ Convenente:07.594.500/0001-48
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO
N O RT E
Objeto: Constitui-se objeto do presente Termo de Cooperação Técnica
o desenvolvimento de ações de Manutenção do SNCR, com a pres-
tação de informações e formulários aos interessados sobre quaisquer
questões relacionadas ao cadastramento de imóveis rurais e emissão
do CCIR, a cargo do INCRA, que possibilitem cumprir o estabelecido
no art. 46 da Lei no- 4.504, de 30 de novembro de 1964, no art. 52 do
decreto no- 55.891, de 31 de março de 1965 e no parágrafo lo- da Lei
no- 8.022, de 12 de abril de 1990, com a conjugação de esforços
materiais e humanos para a execução das atividades, por um prazo de
05 (cinco) anos, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial
da União - D.O.U.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 18/2017

No- Processo: 54130.000140/2017-88
CNPJ Concedente: 00.375.972/0004-03
Concedente: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRÁRIA
CNPJ Convenente:07.541.279/0001-60
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Objeto: Constitui-se objeto do presente Termo de Cooperação Técnica
o desenvolvimento de ações de Manutenção do SNCR, com a pres-
tação de informações e formulários aos interessados sobre quaisquer
questões relacionadas ao cadastramento de imóveis rurais e emissão
do CCIR, a cargo do INCRA, que possibilitem cumprir o estabelecido
no art. 46 da Lei no- 4.504, de 30 de novembro de 1964, no art. 52 do
decreto no- 55.891, de 31 de março de 1965 e no parágrafo lo- da Lei
no- 8.022, de 12 de abril de 1990, com a conjugação de esforços
materiais e humanos para a execução das atividades, por um prazo de
05 (cinco) anos, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial
da União - D.O.U.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2017

O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -IN-
CRA, Autarquia Federal criada pelo Decreto-Lei no- 1.110, de 09 julho
de 1970, com registro no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ
No- 00.375.972/0001-60, com sede no Setor Bancário Norte, Edifício
Palácio do Desenvolvimento, em Brasília - DF, por meio da sua Su-
perintendência Regional do Piauí, Estado do Piauí, situada na Av. Odi-
lon, Araújo, 1296, Piçarra, Teresina/PI, inscrita no CNPJ sob o no-

00.375.972/0020-23, com fundamento no artigo 24, inciso XXX, da
Lei 8.666/93, Lei 12.188, de 11 de janeiro de 2010, Decreto 7.215, de
15 de junho de 2010, Portaria MDA no- 35, de 16 de julho de 2010 e na
Portaria INCRA/P/No- 581, de 20 de setembro de 2010, resolve publicar
a presente Chamada que tem como objetivo a seleção de entidade(s)
executora(s) para prestar serviços de assistência técnica e extensão
rural (ATER) para 804 (oitocentos e quatro) famílias de Projetos de
Assentamento da Reforma Agrária sob a jurisdição da Superintendên-
cia Regional do INCRA no Piauí, distribuídas em 02 (dois) lotes, com
valor total de 3.048.067,32 (três milhões e quarenta e oito mil, sessenta
e sete reais e trinta e dois centavos), conforme especificações cons-
tantes no instrumento convocatório da Chamada Pública no- 1/2017.

Período de divulgação da Chamada Pública: de 16/11/2017 a
15/12/2017, no seguinte endereço eletrônico: http://www.incra.gov.br,
ou podendo ser retirada na sede da Superintendência Regional do
INCRA no Piauí.

HOWZEMBERGSON DE BRITO LIMA
Superintendente Regional do INCRA-PI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 12001/2017 publicado no
D.O. de 08/09/2017 , Seção 3, Pág. 2. Onde se lê: Valor R$
295.890,64 Leia-se : Valor R$ 321.414,60

(SICON - 14/11/2017) 373066-37201-2017NE800034

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 - UASG 243001

No- Processo: 99990000969201799 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço especializado de suporte técnico e manutenção pre-
ventiva e corretiva de 23 (vinte e três) servidores IBM System x3550
M4, tipo 7914, e 4 (quatro) servidores IBM System x3650 M4, tipo
7915, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 16/11/2017


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-16T05:22:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




